1. Dunque: ciò che *per se* è generato è il cane, e cioè è l'animale *in quanto è questo animale*; e non l'animale in quanto animale. Infatti l'animale in quanto tale è generato *per accidens*, perché, da un lato, esso è già (infatti *anche* ciò da cui il cane genera è animale), e quindi ciò che è già non può *per se* divenire; e, dall'altro, poiché d'altra parte ciò che è generato è anch'esso animale (pur non essendo quell'animale da cui si genera), accade che *in qualche modo* l'animale sia generato, e appunto sia generato *per accidens*: in quanto al cane che è generato compete appunto essere animale.

2. Perché ciò che è già non può divenire *per se* ciò che esso è già.

3. Se un certo essere diviene da un cert'altro essere, quell'essere non diverrà dunque *in quanto essere*, ma *in quanto è quel certo essere*. Infatti, anche quell'altro dal quale questo si genera è essere, e quindi l'essere non è *per se* generato, perché è già come essere del generante. D'altra parte, poiché ciò che è generato è un essere, l'essere, come tale, è generato *per accidens*. Se l'essere fosse generato *per se*, dovrebbe essere generato dal non essere. San Tommaso: «Come nel caso in cui *questo* animale viene da *quest'altro* animale, o *questo* corpo viene da *quest'altro* corpo, non si intende che ciò da cui qualcosa diviene non sia affatto corpo o non sia affatto non corpo, o non sia affatto animale o non sia affatto non animale [cioè se il corpo A viene dal corpo B, B non vale come un non essere assolutamente corpo: infatti anche B è corpo; e non vale nemmeno come un non essere assolutamente non corpo: infatti B non è A, e nella misura in cui A è corpo, B non è corpo]; così non si intende che ciò da cui questo ente diviene non sia affatto essere o non sia affatto non essere: perché ciò che diviene da questo ente – supponiamo che questo ente sia fuoco – ha un certo essere, perché è aria, e ha un certo non essere, perché non è fuoco» (*In octo libros de physico auditu sive physicorum Aristotelis commentaria*, 255).

4. Concludendo e riassumendo: tanto nel caso in cui l'essere diviene dal non essere, quanto nel caso in cui l'essere diviene dall'essere, il divenire è *per accidens*. Con questo avvertimento si eliminano le aporie degli antichi. Infatti l'essere non è, *per se*, *ex nihilo*, ma *per accidens*: in quanto cioè il sostrato è affetto dalla privazione che è non essere. E l'essere non è, *per se*, *ex ente*, ma *per accidens*, in quanto cioè ciò che diviene dall'essere è anch'esso essere. E quindi, nel primo caso il non essere è *per accidens* l'*ex quo* della generazione, e l'essere è *per accidens* generato dal non essere; e nel secondo caso l'essere in quanto tale è *per accidens* il generato e l'essere in quanto tale è *per accidens* l'*ex quo* della generazione. Ciò che dunque è *per se* l'*ex quo* della generazione è il sostrato o l'essere *in quanto sostrato*. Il divenire è dunque passaggio dalla privazione alla forma, ma la forma non diviene dalla (*ex*) privazione, ma da *ciò che* passa dal non avere all'avere quella certa forma, cioè dal sostrato.